MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ N o 1630, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  Promotores  de  Justiça  Adjuntos  do
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e
Territórios para atuarem nos Ofícios Ministeriais
abaixo mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotor n.º 12, de 17 de
dezembro de 2012 (PA n.º 08190.019226/12-21),

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MOACYR REY FILHO para oficiar,
em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça
da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência.

Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  HUERLIN HUEB  para oficiar, no
período de 7 a 31 de janeiro de 2013, junto ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça e,
extraordinariamente, perante a 1ª Vara de Precatórias do Distrito Federal, e para auxiliar, no
referido período, em 30% dos feitos das 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 3º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta LÍGIA DOS REIS  para oficiar, em
substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 10ª Promotoria de Justiça de
Família de Brasília I.

Art. 4º Designar o  Promotor de Justiça Adjunto  DANIEL BERNOULLI LUCENA
DE OLIVEIRA  para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de
2013, na 1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito de Planaltina.

Art. 5º  Designa o  Promotor de Justiça Adjunto  PEDRO DUMANS GUEDES para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 6ª Promotoria de
Justiça de Fazenda Pública.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 6º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  TATIANA ALBUQUERQUE DE
CARVALHO MESQUITA para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de
outubro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões do Núcleo
Bandeirante.

Art. 7º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  ANNA BÁRBARA FERNANDES
DE PAULA  para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de
2013, na 3ª Promotoria de Justiça Criminal do Paranoá.

Art.  8º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  THAIENNE  NASCIMENTO
FERNANDES para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013,
na 1ª Promotoria de Justiça de Fazenda Pública.

Art. 9º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  ANA LAURA SEIXAS DIAS para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 2ª Promotoria de
Justiça de Fazenda Pública.

Art. 10 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MILTON BARBOSA RODRIGUES
JÚNIOR para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª
Promotoria de Justiça de Fazenda Pública.

Art. 11 Designar a Promotora de Justiça Adjunta AMANDA TUMA para oficiar, em
substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de outubro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça de
Defesa da Educação.

Art. 12 Designar a Promotora de Justiça Adjunta JAQUELINE MORAIS MARTINS
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 1ª
Promotoria de Justiça Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher em situação de Violência
Doméstica e Familiar do Riacho Fundo.

Art.  13  Designar o Promotor  de Justiça Adjunto  ERICSON DOS SANTOS CER-
QUEIRA para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª
Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia.

Art. 14  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  DANIELLA VIRGÍNIA GOMES
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 4ª Promoto-
ria de Justiça de Fazenda Pública.

Art. 15 Designar a Promotora de Justiça Adjunta LÍVIA CRUZ RABELO para oficiar,
em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, de
Família, Órfãos e Sucessões do Riacho Fundo e, no período de 18 de janeiro a 30 de junho de
2013, na 2ª Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Ceilândia.

Art. 16  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 4ª Promoto-
ria de Justiça Criminal do Gama.

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art.  17  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ADALGIZA  MARIA  PONTE
SOLON AGUIAR para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro
de 2013, na 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica
e Familiar de Brasília II.

Art.  18  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ANDRESSA  CAROLINE  DE
OLIVEIRA ZANETTE para oficiar, em substituição, no período de 7 a 27 de janeiro de 2013,
na 1ª Promotoria de Justiça Criminal e dos Delitos de Trânsito de Samambaia.

Art.  19  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS
MIYAGAWA FREIRE  para oficiar,  em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de
dezembro de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social.

Art. 20 Designar a Promotora de Justiça Adjunta  CÍNTIA COSTA DA SILVA para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 3ª Promotoria
de Justiça Infracional da Infância e Juventude do Distrito Federal.

Art. 21  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  MARCELO SANTOS TEIXEIRA
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 1ª
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Sobradinho

Art. 22 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RAFAEL GUSTAVO REINER  para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 27 de março de 2013, na 4ª Promotoria de
Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Ceilândia.

Art. 23 Designar a Promotora de Justiça Adjunta FERNANDA MOLYNA para oficiar,
em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2013, nas 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça
Cíveis, Órfãos e Sucessões de Brasília I.

Art.  24  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  CÉSAR AUGUSTO NARDELLI
COSTA para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística.

Art. 25  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  BERNARDO BARBOSA MATOS
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 4ª Pro-
motoria de Justiça do Tribunal do Júri de Brasília I.

Art. 26 Designar o Promotor de Justiça Adjunto FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRA-
DE para oficiar, em substituição, no período de 7 a 27 de janeiro de 2013, na 16ª Promotoria de
Justiça Criminal de Brasília I.

Art. 27 Designar a Promotora de Justiça Adjunta  LIA DE SOUZA SIQUEIRA para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 3ª Promotoria
de Justiça Criminal de Sobradinho.

Art. 28 Designar o Promotor de Justiça Adjunto THIAGO GOMIDE ALVES para ofi-
ciar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de outubro de 2013, na Promotoria de Jus-
tiça Criminal da Defesa dos Usuários de Serviços de Saúde – PRO-VIDA.

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 29  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ROGACIANO BEZERRA LEITE
NETO para oficiar, em substituição, no período de 7 a 16 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria
de Justiça Infracional de Defesa da Infância e da Juventude de Samambaia e, no período de 17
de janeiro a 28 de fevereiro de 2013, na 2ª  Promotoria de Justiça Infracional de Defesa da
Infância e da Juventude de Samambaia.

Art. 30 Designar o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL DIAS ZANATTA para ofi-
ciar, em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Es-
pecial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Para-
noá.

Art. 31  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  GUSTAVO RAMOS FERREIRA
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 2ª Promoto-
ria de Justiça de Execuções de Medidas Sócio-educativas da Infância e da Juventude.

Art.  32  Designar  o Promotor  de Justiça Adjunto  ARNALDO DIAS SANTOS DA
COSTA CARVALHO para oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 17 de janeiro de 2013,
na 5ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais e de 18 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Do-
méstica e Familiar de Taguatinga.

Art. 33 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARCELO HENRIQUE DE AZE-
VEDO SOUZA para oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Do-
méstica e Familiar do Gama e de 18 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª Promotoria de Jus-
tiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar
de Samambaia.

Art. 34 Designar o Promotor de Justiça Adjunto JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA  para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 28 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria
de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Fa-
miliar de Sobradinho.

Art.  35  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  HIGO  NOBORO  NISHIDA
ARAKAKI  para oficiar,  no período de 7 a 31 de janeiro  de 2013,  junto  ao Gabinete  da
Procuradoria-Geral  de  Justiça  e,  extraordinariamente,  perante  a  2ª  Vara  de  Precatórias  do
Distrito  Federal  e,  para  auxiliar,  no  referido  período,  em 30% dos  feitos  das  1ª,  2ª  e  3ª
Promotorias de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 36  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  CAMILA COSTA BRITTO  para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de março de 2013, na 2ª Promotoria de
Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

Art. 37 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LEANDRO LARA MOREIRA  para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro 2013, na 1ª Promotoria de
Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

4

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 38 Designar o Promotor de Justiça Adjunto  BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 10 de fevereiro 2013, na 3ª Promoto-
ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural.

Art. 39  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  MARIANA SILVA NUNES  para
oficiar, em substituição, nos períodos de 7 de janeiro a 25 de maio de 2013 e de 27 de maio a 15
de junho de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

Art. 40  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  JÚLIO AUGUSTO SOUZA  para
oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do
Núcleo Bandeirante e de 18 de janeiro a 30 de  junho de 2013, na 3ª  Promotoria de Justiça
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Sobradinho.

Art. 41 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RAONI PARREIRA MACIEL  para
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal do Júri do Paranoá.

Art. 42 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARLON CARLOS FERNANDES
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2013, na 2ª  Promotoria de
Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas de Brasília I.

Art. 43  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ROBERTO DA SILVA FREITAS
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 2ª  Promotoria de
Justiça Criminal de Santa Maria e, no período de 18 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 2ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

Art. 44 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARCEL BERNARDI MARQUES
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na 1ª  Promotoria de
Justiça do Tribunal do Júri de Sobradinho.

Art. 45 Designar o Promotor de Justiça Adjunto FÁBIO MACEDO NASCIMENTO
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na 1ª  Promotoria de
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de  Violência  Doméstica  e
Familiar do Núcleo Bandeirante.

Art.  46  Designar o Promotor  de Justiça Adjunto  ANDRÉ GOMES ISMAEL  para
oficiar, em substituição, no período de 7 a 22 de janeiro de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça do
Tribunal do Júri de Taguatinga.

Art. 47 Designar a Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA TOMELIN DE
ALMEIDA  para oficiar,  em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 1ª
Promotoria de Justiça Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar do Gama e, no período de 18 a 31 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria de
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de  Violência  Doméstica  e
Familiar de Samambaia.

5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art.  48  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  RODRIGO  DE  ARAÚJO
BEZERRA  para oficiar,  em substituição, no período de 7 a 13 de janeiro de 2013, na 3ª
Promotoria de Justiça Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de Samambaia  e,  no período de 14 a 31 de janeiro  de 2013,  na 1ª
Promotoria de Justiça de Execuções de Medidas Sócio-Educativas da Infância e da Juventude.

Art. 49 Designar a Promotora de Justiça Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria de
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília II.

Art. 50 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO DE SOUSA FONSECA
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria de
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de  Violência  Doméstica  e
Familiar de Taguatinga.

Art.  51  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELA  MACHADO
JUNQUEIRA  para oficiar, em substituição, no período  de 7 a 31 de janeiro de 2013, na 2ª
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Ceilândia.

Art.  52  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELLA  ANGÉLICA  DOS
SANTOS CHAVES para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na
1ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Brasília I.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1630.doc

6

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.